
DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 6504/RI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: voltura del contratto di fornitura di energia elettrica per POD intestato all’Arma dei 

Carabinieri situato presso la SOT di Ponte Chiasso. 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli 

uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle 

relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 9115/RI 

del 22 dicembre 2016 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016; 

RICHIAMATA la nota prot. 40986/RU del 21 luglio 2017 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Como, stante la cessione dell’uso di alcuni locali della sede della SOT di Ponte Chiasso alla Guardia 

di Finanza, all’allora Corpo Forestale dello Stato - ora Arma dei Carabinieri in forza del d.lgs. 

177/2016 - e alla sezione Monopoli, ha espresso la necessità di addivenire ad un complessivo piano di 

ripartizione delle spese relative alle utenze; 

PRESO ATTO della richiesta presentata dall’Arma dei Carabinieri affinché si provveda alla voltura 

del POD IT001E22087840 relativo ad un locale alla cui disponibilità il Corpo Forestale aveva in 

precedenza  rinunciato; 

 

 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

CONSIDERATO che la richiesta espressa dall’Arma dei Carabinieri appare giustificata e che risulta 

opportuno favorire una chiara ripartizione delle spese tra i suddetti Enti in base all’effettiva fruizione 

dei locali e delle relative forniture;    

PRESO ATTO che il fornitore dell’energia elettrica per il POD in questione è Iren Mercato S.p.a. con 

sede in Genova; 

 CONSIDERATO che l’offerta di fornitura proposta da Iren Mercato S.p.a. prevede la sottoscrizione 

di un contratto avente durata massima di 12 mesi dalla data di voltura, non rinnovabile tacitamente, e 

che il corrispettivo prevede l’applicazione al Prezzo Unico Nazionale di uno spread pari a euro 

0,81/MWh per tutte le fasce orarie di utilizzo; 

CONSIDERATO che Iren Mercato S.p.a. provvede all’erogazione di energia elettrica per tutti gli 

Uffici della Lombardia in base alla Convenzione Consip Energia Elettrica 14, la cui durata è prevista 

fino al 30 giugno 2018, e che il POD in parola verrà inserito nell’elenco stilato in occasione della 

prossima analoga Convenzione Consip;   

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di sottoscrivere il contratto di somministrazione di energia elettrica con la società Iren 

Mercato S.p.a. con sede in Genova al fine di  ottenere la voltura del POD IT001E22087840 

situato presso la sede della SOT di Ponte Chiasso; 

2. di demandare al Distretto – Servizio Acquisti e Contratti l’espletamento degli atti necessari 

per addivenire al perfezionamento della relativa procedura.  

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento per 

le fasi della presente procedura. 

 

 

Milano, 2 ottobre 2017 

 

  Il Funzionario delegato
1
  

 Dott. Ignazio Motta
 2 

 

 

                                                           
1
 Delega prot. 9115/RI del 22.12.2016. 

2
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


